
 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

    “ A ldo  Moro ”  - Terni 

   

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec: tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

Agli Atti 
 

 
 
OGGETTO: Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri n. prot. 68/2022 – PNRR del 27/06/2022 di 

approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul “PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” – “ Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI – SCUOLE (Giugno 2022) – CUP I41F22002530006 -  Determina dirigenziale di modifica 

e integrazione della determina prot. 770/VI.1.1 del 31/01/2023  

 

 

Cig Simog 

CIG 9632931223 

Numero gara 8927050 

 

Cup 

I41F22002530006  

Cod. univoco 

UFS3HU 

 

Titolo Progetto Importo autorizzato forniture  

Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici” 

Scuole Giugno 2022  

€ 7.301,00  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la propria Determina dirigenziale a contrarre prot. 770/VI.1.1 del 31/01/2023, per affidamento 

diretto inferiore ai 139.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a), del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in 

conformità con il D.I. n.129/2018, anche in deroga ai sensi dell’art.55, co. 1, lett. b), punto 2, del D.L. 

n.77/2021, per l’affidamento del servizio di realizzazione del sito web, con la quale si è 

proceduto ad affidamento diretto, tramite ODA sul MEPA, nei confronti della ditta Madisoft Spa con 

socio unico, Via G. Falcone n.5, 62010 Pollenza (MC), C.F. e P.Iva 01818840439, della fornitura del 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - A8B111D - Area Organizzativa Omogenea - PROTOCOLLO

Prot. 0003524/U del 23/05/2023 00:20VI.1.1 - PNRR

mailto:tree00500q@istruzione.it
mailto:tree00500q@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

    “ A ldo  Moro ”  - Terni 

   

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec: tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

servizio di realizzazione del sito web della scuola conforme alla Misura 1.4.1 PNRR, per un importo 

complessivo di spesa di 3.660,00 euro Iva compresa; 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per 

il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone 

all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata 

senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono prevedere, 

nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 

necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 

giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 

età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al 

momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 

l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 

30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 

esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. In deroga al 

periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, 

escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e  negli  inviti dei  requisiti  di partecipazione di cui 

al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto 

del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano  

l'inserimento  impossibile  o contrastante con obiettivi di universalità e  socialità,  di efficienza, di 

economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei  

contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità  

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui  

all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio  

2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla delibera A.N.A.C. n. 11 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che nelle procedure di appalto ex art. 36, co. 2, lett b), del D. Lgs. n. 50/2016, la 

richiesta della garanzia definitiva è obbligatoria, il suo rilascio deve essere documentato e deve risultare 

dal fascicolo di progetto; nelle procedure di appalto ex art.36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50 del 2016, 

l’esonero della prestazione della garanzia definitiva previsto dall’art.103, comma 11, D. Lgs. 50/2016 è 

subordinato – e di ciò occorre dare atto – ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione e deve essere 

sempre adeguatamente motivato; 

TENUTO CONTO altresì del principio di rotazione previsto dal Codice degli appalti; 

CONSIDERATO che si ritiene dover integrare e/o modificare la propria precedente determina al 

riguardo di tutto quanto sopra; 

mailto:tree00500q@istruzione.it
mailto:tree00500q@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

    “ A ldo  Moro ”  - Terni 

   

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec: tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Di procedere alla modifica e integrazione della propria determina prot. 770/VI.1.1 del 31/01/2023, con 

l’inserimento delle presenti clausole: 

“VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 

prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come 

requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere 

l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione 

di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver 

assolto, al momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 

1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 

femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 

del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e  negli  inviti dei  requisiti  di 

partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 

motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi 

puntualmente indicati ne rendano  l'inserimento  impossibile  o contrastante con obiettivi di universalità 

e  socialità,  di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse 

pubbliche”. 

“TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone 

all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata 

senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali”; 

“TENUTO CONTO che, in deroga al principio di rotazione, benché il suddetto operatore risulti essere 

l’affidatario uscente, l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore medesimo, considerato il 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (in termini di 

esecuzione a regola d’arte e di qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), 

l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico 

e qualitativo atteso”;  

“TENUTO CONTO che, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3. delle Linee guida n.4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di quanto disposto nel D.L.76/2020, cosiddetto ‘Decreto 

semplificazioni’, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste: garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base (al netto dell’Iva), di cui all’art.93, 

co.1, del D.Lgs. 50/2016 e garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

mailto:tree00500q@istruzione.it
mailto:tree00500q@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

    “ A ldo  Moro ”  - Terni 

   

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec: tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

dell’Iva), di cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico, come verificata in virtù di pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico affidatario, i quali hanno dato modo di dimostrare la 

solidità, serietà e professionalità della ditta, tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di 

inadempimento, sia del miglioramento del prezzo di aggiudicazione”. 

 

 

Di procedere ad avviare in via immediata le dovute verifiche, anche mediante acquisizione di  

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000,  nei confronti della ditta 

Madisoft Spa con socio unico, Via G. Falcone n.5, 62010 Pollenza (MC), C.F. e P.Iva 

01818840439, affidataria della fornitura; 

 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n.241/1990, 

quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria Principato, anche ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n.50/2016 ; 

 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e in Amministrazione trasparente sul sito web della 

scuola www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                  Prof.ssa Maria Principato   
                                                                                                                                                                                         (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: Direttore SGA dr.ssa Nadia Sini 

mailto:tree00500q@istruzione.it
mailto:tree00500q@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/

		2023-05-23T12:02:35+0200
	PRNMRA68C60C129Q




